
 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
 

Processo Administrativo Eletrônico nº 0007245-36.2017.5.04.0000 – (PA)
Interessado(a): Secretaria de Manutenção e Projetos
Assunto: Reajuste do Contrato TRT4 n° 12/2018 - Concorrência n° 0006/17-3
==================================================================================

Folha Suplementar I ao Contrato TRT4 nº  12/2018, publicado no Diário Oficial da União

de 20/03/2018 relativo à Construção do Prédio da Vara do Trabalho de Vacaria, que entre

si  celebraram  o  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  4ª  REGIÃO  e

CONSTRUTORA LF LTDA.

A P O S T I L A

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª

REGIÃO, no uso de suas atribuições, declara que, na forma do § 8º do art. 65 da Lei nº.

8.666/93 e com fundamento na Cláusula Décima Quinta do Contrato TRT4 nº 12/2018, o

valor do saldo passível de reajustamento da Construção do Prédio da Vara do Trabalho

de Vacaria foi reajustado em 3,78%, a contar de 07/12/2018.

Porto Alegre, 22 de janeiro de 2019.

Documento assinado digitalmente

VANIA CUNHA MATTOS
Presidente do Tribunal Regional do

Trabalho da 4ª Região

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
m
 
2
4
/
0
1
/
2
0
1
9
,
 
n
o
s
 
t
e
r
m
o
s
 
d
a
 
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
0
6
.
 
P
r
o
c
e
s
s
o
 
0
0
0
7
2
4
5
-
3
6
.
2
0
1
7
.
5
.
0
4
.
0
0
0
0
-
(
P
A
)

C
o
n
f
i
r
a
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
4
.
j
u
s
.
b
r
.
 
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
:
 
A
D
M
E
.
5
1
8
2
0
.
6
8
2
1
6
.
3
8
4
5
1
.
6
6
3
7
1
-
5



 



PROCESSO: n° 0007245-36.2017.5.04.0000

Senhor Coordenador,

Data da proposta: 07/12/2017

Valor do contrato original:

Valor do contrato atualizado:

MAT MDO SUBTOTAL

PARCELA 9 117.811,88 43.945,02 161.756,90

PARCELA 10 46.053,13 14.018,08 60.071,21

PARCELA 11 67.486,62 15.268,90 82.755,52

PARCELA 12 54.917,12 22.019,57 76.936,69

PARCELA 13 116.105,69 30.308,68 146.414,37

BDI MAT 89.045,00 89.045,00

BDI MDO 32.972,12 32.972,12

TOTAL 491.419,44 158.532,37 649.951,81

Em anexo segue a solicitação da contratada.

21/12/2018

Documento assinado digitalmente

Aline Ledur

Seção de Fiscalização de obras e serviços - COPEX

PODER JUDICIÁRIO - JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
SEMPRO - Secretaria de Manutenção e Projetos

Base de cálculo para Reajuste 1

MEMORANDO

PARA: Coordenadoria de Projetos e Execução de Obras e Serviços

Cumpre esclarecer que o valor das etapas eventualmente em atraso não compõem o montante a ser reajustado.

DE: Seção de Fiscalização de Obras e Serviços

ASSUNTO: Reajustamento do contrato

VARA DO TRABALHO DE VACARIA - 555,57 m²

R$ 1.838.239,20

R$ 1.860.217,67

Trata-se de reajustamento ao contrato 140/2017 - Construção do Prédio da Vara do Trabalho de Vacaria, com a Construtura LF 
LTDA.

Para Tanto, encaminha-se a apuração da base de cálculo do reajustamento, conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do contrato, 
demonstrado abaixo, de acordo com a previsão de medições do cronograma físico-financeiro da obra. 





JUSTIÇA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

RELATÓRIO DE ADJUDICAÇÃO Nº. 0006/17-3
Item Quant. Especificação Preço Unitário Valor TotalUnidade

CONSTRUTORA LF LTDA.

10.444.117/0001-18

9 1 Apostila I - reajuste de 3,78% sobre o valor do saldo 
passível de reajustamento - R$ 649.951,81 - a contar 
de 07/12/2018, totalizando R$ 24.568,18.

24.568,18 24.568,18un

Classificação: 44905191

Total do Fornecedor: 24.568,18

Total do Processo: 24.568,18

1



 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
 

Processo Administrativo Eletrônico nº 0007245-36.2017.5.04.0000 – (PA)
Interessado(a): Secretaria de Manutenção e Projetos
Assunto: Reajuste do Contrato TRT4 n° 12/2018 - Concorrência n° 0006/17-3
==================================================================================

Seção de Contratos

INFORMAÇÃO – APOSTILAMENTO

1 – Dados formais da contratação

Contrato TRT4 n° 12/2018 (fls. 2174-2190)

Data de publicação no DOU: 20/03/2018

Objeto: Construção do Prédio da Vara do Trabalho de Vacaria

Folha Suplementar nº.: 0

Aquisição: Concorrência n°0006/17-3

Proposta: fls. 1865-1895

Valor total inicial: R$ 1.838.239,20

Valor total atual: R$ 1.860.217,67 (após os acréscimos do Termo Aditivo Segundo, fls.

2587-2588).

2 - Contratada

Construtora LF Ltda.

3 – Valor passível de reajustamento, valor do reajuste e índice de reajuste

Valor passível de reajustamento: R$ 649.951,81

Índice aplicado: INCC-DI -  3,78%, conforme tabela de fl. 2609 (novembro de 2018) – 12 

meses após apresentação da proposta, conforme Cláusula Décima Quinta.

Valor do Reajuste: R$ 24.568,18

Data da proposta: 07/12/2017 (fl. 1399)

Novo valor do contrato: R$ 1.884.785,85

Novo valor inicial atualizado: R$ 1.862.807,38

Registra-se  a  informação  da  fiscalização  contratual,  fl.  2605:  "Cumpre

esclarecer que o valor das etapas eventualmente em atraso não compõem o montante

a ser reajustado."

Verificamos que a fiscalização equivocou-se na informação do nº do contrato, na



 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
 

Processo Administrativo Eletrônico nº 0007245-36.2017.5.04.0000 – (PA)
Interessado(a): Secretaria de Manutenção e Projetos
Assunto: Reajuste do Contrato TRT4 n° 12/2018 - Concorrência n° 0006/17-3
==================================================================================

fl. 2605, onde o correto é "Contrato TRT4 nº 12/2018".

4 – Vigência do contrato

14/03/2018 a 14/09/2019

5 – Reajuste a contar de

07/12/2018     

6 – Cláusula do Contrato que estabelece o reajuste

Cláusula Décima Quinta  (fl. 2180)

Em 14 de janeiro de 2019.

Documento assinado digitalmente
CLAUDIO MÜLLER
Seção de Contratos

CLC

Acompanho a informação prestada pela  Seção de Contratos.  Opino,  com

fundamento no parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº. 8.666/93, pelo reajuste do Contrato

TRT4 nº 12/2018, mantido com Construtora LF Ltda.

À Coordenadoria de Planejamento.

Após, ao Ordenador de Despesas para análise.

Em 14 de janeiro de 2019.

Documento assinado digitalmente
ISABEL DOS SANTOS ONÓFRIO

Coordenadora de Licitações e Contratos Substituta


